
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 56 

OGGETTO: RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI “BONIFICA DA 
AMIANTO DELL’AREA PARCO GIOCHI DI VALDAONE SULLA P. F. 766 IN C.C. 
DAONE” NELL’AMBITO DEI CONTRIBUTI STATALI DI CUI ALL’ART. 30 DEL DL 
34/2019. CUP: E63C19000080005 – CIG: 8046640962. 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno DICIOTTO del mese di MAGGIO, alle ore 18.10 la Giunta comunale 

si è riunita attraverso videoconferenza, come da Decreto del Sindaco prot. 2183 dd. 26.03.2020. 

PRESENTI IN VIDEOCONFERENZA ASSENTI GIUSTIFICATI IN VIDEOCONFERENZA 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Baldracchi Nadia Vicesindaco   

Bugna Lener Assessore   

Colotti Ezio Assessore   

Assiste il Segretario comunale supplente dott.ssa Giordani Federica. 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti alla videoconferenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta a deliberare. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 452 di data 29.10.2019 si 
disponeva: 

- Di prendere atto di quanto riportato nel verbale delle operazioni di gara di data 15.10.2019 del 
confronto concorrenziale per l’affidamento mediante cottimo fiduciario dei lavori di “LAVORI DI 
BONIFICA DA AMIANTO DELL’AREA PARCO GIOCHI DI VALDAONE SULLA P. F. 766 IN C. C. 
DAONE”, esperito da parte dell’Ufficio tecnico comunale mediante Lettera di invito protocollo 
7776 dd. 08.10.2019; 

- Di dare atto che in base al confronto concorrenziale di cui al precedente punto, e a seguito della 
verifica dei requisiti, risulta aggiudicataria in via definitiva l’impresa MUSSI MATTEO 
COPERTURE INDUSTRIALI E RIMOZIONE AMIANTO con sede in Sella Giudicarie (TN) Via 3 
Novembre, 33 frazione Roncone, 38087 Sella Giudicarie, P. IVA. 0223374022, con un ribasso del 
1,000 % da cui deriva il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI 38.957,15 

Ribasso sui lavori del 1,000% 389,57 

IMPORTO LAVORI - Ribassato 38.567,58 

Aggiunta oneri di sicurezza 801,72 

TOTALE LAVORI E ONERI 39.369,30 

Iva del 22% 8.661,25 

TOTALE COMPLESSIVO SPESA 48.030,55 

- Di dare atto che il contratto verrà stipulato per scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali, ex art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/leg e art. 32, co. 14, del d.lgs. n. 50 
del 2016, sulla base della consegna della documentazione prevista negli atti di gara per la 
stipula del contratto medesimo; 

- Di dare atto che è stato indicato quale Responsabile del Procedimento, il Responsabile del 
Servizio Tecnico - ufficio lavori pubblici ed edilizia privata – ing. Walter Ferrazza; 

- Di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 46 della L.P. 26/1993, in caso di urgenza 
può essere autorizzata la consegna dei lavori immediatamente dopo l’aggiudicazione e prima 
della stipulazione del relativo contratto; 

- Di dare atto che per l’esecuzione dei lavori è stato affidato all’arch. Valenti Sabrina dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, l’incarico per la direzione lavori, misura e contabilità con relativo certificato 
di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

- Di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 2, sulla base della prenotazione contabile 
stabilita con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 421 del 08.10.2019, alla 
Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - cap. 9170 Piano dei Conti Finanziari 
U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021 per l’esercizio 
2019; 



Preso atto che il contratto d’appalto è stato formalizzato con l'impresa MUSSI MATTEO COPERTURE 
INDUSTRIALI E RIMOZIONE AMIANTO con sede in Sella Giudicarie (vedasi accettazione lettera 
contratto in atti al prot. N. 9811 del 23.12.2019); 

Visto il verbale di consegna dei lavori (in atti al prot. N. 8378 del 31.10.2019) e vista poi la 
sospensione degli stessi avvenuta in data 16.12.2019 (come risulta dal relativo verbale in atti al 
prot. N. 9664 del 18.12.2019); 

Considerato che a partire dal 01.01.2020 l'arch. Sabrina Valenti non è più in servizio presso il 
Comune di Valdaone; 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina di un nuovo Direttore dei Lavori, in forza presso 
l'Ufficio Tecnico Comunale; 

Vista la comunicazione pervenuta al ns. prot. N. 3138 in data 05.05.2020 dall'impresa MUSSI 
MATTEO, nella quale la stessa segnala la necessità di far intervenire una nuova impresa sul cantiere 
dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (sud-affidamento non 
costituente subappalto) ed allega tutta la documentazione prevista dalla norma; 

Considerato che qualora (art. 90, comma 5 del DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008 , n. 81) nel 
cantiere sia inizialmente prevista una sola impresa e poi invece durante lo svolgimento dei lavori 
sorga la necessità della presenza di una o più altre imprese, occorrerà procedere immediatamente 
alla nomina del CSE, prima dell’affidamento delle ulteriori lavorazioni alla nuova impresa/e;  

Dato atto che contestualmente alla nomina del nuovo Direttore dei Lavori, è possibile individuare 
fra il personale dell'Ufficio Tecnico anche un coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori; 

Considerato, in relazione alle nuove nomine, la necessità di apportare alcune lievi modifiche 
esclusivamente al quadro economico per le sole somme a disposizione, variazione che risulta 
comunque ricompresa nell’importo complessivo dell’opera; 

Vista la variazione del quadro economico predisposta dall’arch. jr. Stefania Zulberti, in atti al prot. 
3361 del 14.05.2020, da cui risulta un importo dei lavori netti ribassati di € 39.369,30.= 
(comprensivo di €  801,72.= per oneri della sicurezza) ed un importo delle somme a disposizione di € 
22.996,46.= mantenendo invariato l’importo complessivo dell’opera di € 62.365,76.=; 

Preso atto che è necessario disporre l’impegno delle relative spese tecniche; 

Riscontrato che fra le condizioni di legittimità per l’adozione di provvedimento di variante ai sensi 
dell’art. 132 del D.Lgs. 163/20016 ora art. 106 del D.Lgs. 50/2016 non vi rientra la fattispecie in 
esame che comunque non prevede aumento contrattuale. In altri e più espliciti termini nel caso di 
specie non si tratta di ribasso d’asta o altre economie di spesa conseguenti a gara, bensì di risparmi 
di spesa da ricercare nelle somme a disposizione del progetto e la conseguente reintroduzione nel 
quadro economico dell’opera di parte delle cifre già destinate a tale scopo;  

Ritenuto di approvare il quadro economico, prodotto dall’arch. jr. Stefania Zulberti e verificati gli 
importi complessivamente sostenuti per la realizzazione dell’opera ed analiticamente esposti nel 
prospetto prot. 3361 del 14.05.2020 riepilogativo della spesa sostenuta; 

Vista la disponibilità alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - cap. 9170 Piano 
dei Conti Finanziari U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022 
per l’esercizio 2020; 



Vista la legge provinciale dd. 10 settembre 1993 nr. 26 e s.m.i. recante “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti”, ed il relativo regolamento di 
attuazione D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. "Regolamento di attuazione della legge provinciale 
10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici"; 

Vista la legge provinciale dd. 09 marzo 2016 nr. 2 di “Legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016"; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal correttivo 
d.lgs. n. 56 del 2017; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento in modo da procedere 
speditamente con i lavori;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 
e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 
regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla 
copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI INCARICARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, l’arch. jr. Stefania Zulberti, in forza 
all’ufficio tecnico del Comune di Valdaone della direzione lavori e l’ing. Walter Ferrazza, 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Valdaone, del Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione nei lavori di “BONIFICA DA AMIANTO DELL’AREA PARCO GIOCHI DI 
VALDAONE SULLA P. F. 766 IN C.C. DAONE” nell'ambito dei contributi statali di cui all'art. 30 del 
DL 34/2019. 

2. DI APPROVARE la perizia di cui al quadro economico così come predisposta dall’arch. jr. 
Stefania Zulberti, in atti al prot. 3361 del 14.05.2020, da cui risulta un importo dei lavori netti 
ribassati di € 39.369,30.= (comprensivo di €  801,72.= per oneri della sicurezza) ed un importo 



delle somme a disposizione di € 22.996,46.= mantenendo invariato l’importo complessivo 
dell’opera di € 62.365,76.=. 

3. di specificare che la suddetta modifica del quadro economico dell’opera costituisce in concreto 
solamente una variazione e rimodulazione del quadro economico dell’opera nella parte relativa 
alle somme a disposizione, in quanto i lavori di contratto non subiscono variazioni di spesa; 

4. di dare atto che le modifiche introdotte non alterano la natura complessiva del contratto e non 
apportano variazioni all’importo complessivo del progetto originariamente approvato 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad €.1.639,42.= 
sulla base della prenotazione contabile stabilita con determinazione del Responsabile 
dell’ufficio tecnico n. 421 del 08.10.2019, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 
Macroaggregato 02 - cap. 9170 Piano dei Conti Finanziari U.2.02.01.09.000 - del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022 per l’esercizio 2020. 

6. DI LIQUIDARE all’Arch. Sabrina Valenti, le relative spese tecniche per la progettazione 
dell’opera, pari a lordi € 260,50 con le modalità previste dal vigente CCPLL e nel rispetto delle 
disposizioni vigenti. 

7. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”. 

8. DI DICHIARARE che la spesa è esigibile entro l’anno 2020. 

9. DI TRASMETTERE il seguente provvedimento alla ditta MUSSI MATTEO COPERTURE 
INDUSTRIALI E RIMOZIONE AMIANTO con sede in Sella Giudicarie (TN) ed all'Ufficio Tecnico di 
Valdaone; 

10. DI COMUNICARE il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

11. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

12. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

✓ ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

✓ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

✓ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai sensi 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 



Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale supplente 

Dott.ssa Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:   

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-05-19T13:41:51+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-05-19T14:44:10+0000
	pellizzari ketty




